numque Sancii Spiritus afflatum ne fallalur aut fallai. Bullarium vero a

Conciliorum collectionibus hoc maxime differì
,

quod acta Pontificum

praeseferat
, quae non modo generale conservandae fìdei sludium , sed et

quotidianae sollicitiidiiiis formam ostendunt. In eo veluti in imagine spi-

ranti
, mililantis Ecclesiae vitam in dies inagis adolescentem et ad caele-

stem patriam properanlem, quis, nisi prorsus caecutiat, non videi? Verbo

dicemus; quidquid admiramur in ordine magnifìcum, in extensione immen-
sum, personis rebusqne accommodalum, temporibus aptum, nulli noxium,

pluribus conveniens in Ecclesia toto terrarum orbe disseminata, illud non

minus universis quam singulis providere menlem unam, rerum omnium
nioderalriceni el gnbernatricem, Iesu Christi nimirum in lerris Vicarium,

bisce scriptis monumenlisque docemur.

V Qui igitur veluslissimas pontificias labulas conquirit, eruil ex archiis,

Laudandi qui pon- Aelinter incredibili -m vini voluminum latilantes sludiose leo.it, multa cura
liQciis actis colligen- „,.,„„:u: f „j , ,• . ,

L

exsciibit, ad trutinam revocai, purgai erroribus, animadvei'sionibus dilu-
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cidat, editque ad communem utilitatem, non hunc laudibus prosequemur? dis animum appii-

non benevolenza complectemur? non de sana doctrina deque sludiis gra- num^raedpuarum

vioribus bene meritum praedicabimus ? In qua palaestra omnium primi
brevis historia -

veniunt Gregorius IX et Bonifacius Vili
,
quorum ille , iam ab saeculo

Ecclesiae decimotertio iussit
(1) pontificiarum constitutionum collectionem

fieri , hisce verbis : « Sane diversas conslitutiones et decretales epistolas

« praedecessorum nostrorum in diversa dispersas volumina, quarum ali-

« quae propter nimiam simililudinem, et quaedam propter contrarietatem,

« nonnullae eliam propter sui prolixitalem , confusionem inducere vide-

« bantur ; aliquae vero vagabantur extra volumina "supradicta
,
quae tam-

« quam incertae frequenter in iucliciis vacillabant , ad communem , et

« maxime studentium utilitatem, per dilectum filium Fr. Raymundum

,

« cappellanum et poenitentiarium nostrum, in unum volumen, resecatis

« superfluis
,
providimus redigendas. Adiicientes conslitutiones nostras et

« decretales epistolas per quas nonnulla, quae in prioribus erant dubia,

« declarantur. Volentes igitur ut hac tantum compilatione universi utan-

« tur in iucliciis et in scholis , dislrictius prohibemus ne quis praesumat

« aliam facere, absque auctoritate Sedis Apostolicae speciali »; quae Gre-

gorii collectio Decretalium nomen est sortita. Bonifacius autem Vili, paullo

post, novam decretalium Pontifìcum recensionem, studio et opera Guillelmi

Mandagot, Berengarii Fredol et Richardi Petroni voluit diligenter evulgari,

quae Sextus liber Decretalium a iuris canonici peritis appellata, compre-

hendit Gregorii IX , Innocentii et Alexandri IV , Urbani item IV , Gre-

gorii X, Nicolai IH , eiusdemque Bonifacii conslitutiones et decreta. Paucis

deinde elapsis annis, Clementi V visum est suas constitutiones, et canones

Concilii Viennensis, ab ipso, anno mcccxi, celebrati, colligere; quae series

ab eius nomine Clementina dieta, atque in septimo Decretalium inserta

libro, Ioanne XXII PP., public! iuris facta est anno mcccxvh. Cui postremo

Pontifici acceptam referunt eruditi collectionem decretalium, quae Extra-

vaganthiin et Commumum appellationem nacta esl. JNam cimi decretales

(1) Vide huius Sancti Pontificis constitutionem, sub n. xli positam, Taurinensis

Buttarti t. ih, /'. 485,

XVI PRAEFATIO

nonnullae extra omnes collecliones vagarentur
, quarum aliae communes

erant eidem Ioanni ac aliis Pontifieibus Maximis , inde orta nomina ,
quae

novissimam liane decretalium seriem dislinguunt.

Post sapientissimos hosce Pontifices, dignus est, quem omnes, vel ex hoc

capile, plurimi faciant, Petrus Matthsei, qui, labente saeculo decimoquinto,

opus ita inscriptum concinnavit: Collectio Constitutionum et Bullarum

post Sextum, Clementina* et Extravarjantes, usque in hodiernam diem

(1491), cui aliud , novera post annos , accessit sub titillo: Bullae di-

versorum Pontifìcum, a Ioanne XXIII ad Iulimn IH, ex bibliotheca

Ludovici Gomes (Romae , apud Hieronym. de Chartulariis); quod ni-

hilominus , cimi sexaginta tantum bullas referret , nimis profeclo ieiunum

sacrorum diplomatum studiosis videri debuit. Dimidium autem post sae-

culum, duae paullo pleniores collectiones, formis Antonii Bladii , excusae

in Urbe mere , annis nimirum mdlix et mdlxxix
,

quarum prior tres

supra centum et sexaginta bullas numerat, inter quas, ut Cocquelines

monet, eliam nonnullae
,
quae Bannimcnta nuncupantur, includuntur; al-

tera vero quae inscribitur : Collectio diversarum Conslittdìonwn et Lite-

rarum fìomanonim Pontificiun a Gregorio VII ad Greqoriiun XIII,

septingentis vigiliti tribus constilutionibus constat, Caesare Mazzutellio cu-

rante. Utramque postremam colleclionem longe exsuperavit, quae, CI. I. C.

Laèrtio Cherubinio in privalum usum parante , Romae prodiit anno

mdlxxxvi, officinatoribus Bladianis haeredibus ; in qua ab S. Leone Magno

ad Sixtum PP. V, bullae duae et Giùnti supra nongentas digeruntur:

magnus equidem diplomatum sacrorum numems; si cimi anteactis col-

lectionibus conferatur, maximus. Dite nihilosecius patris Bullarium, amor

in res sacras sludiumque fdii amplifìcavit. Angelus enim Maria Cherubinius,

e Benedictino-Casinensi familia, iliaci sequentium Pontificum actis locuple-

tavit, anno mdcxxxiv, et usque ad Urbani Vili pontificatimi deduxit: quod,

habila temporum ratione, laude dignum sapienlibus visum est. In dies

tamen, novis subvenienlibus monumentis, amplioribus limilibus Cherubi-

nianum Bullarium includendum osse Fr. Angelus a Lantusca et Fr. Paullus

a Roma, ex Ordine Franciscalium Minorum, optime arbitrati sunl; \otique

compotes facti
,

romanis lypis illud commiserunt, trigintanovem a Che-
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mbiniana colleclione elapsis annis. Utque primum evulgatum est , tam

omnium vota aequavit, ut romanam editionem statim lugdunensis anni

mdclxxiii exceperit; hanc postea Genevensis , sub pseudonimo Luxembur-

gensis : quo factum est ut Cherubiniana series , apposilis ad Clementem X

usque constitutionibus , multo plausu ab eruditis fuerit accepta. « Neque

« ullus sane alius post sexaginla annos editas a successoribus Pontificibus

« constitutiones adiecit, quod magnopere literaria respublica dolebat »
(1)

Itaque Carolus Cocquelines, clarissimus I. C, cum multos annos Romae

diversaretur, sedulam id genus studiis navans operam, « perspecto anti-

« quorum Bullariorum defeclu , summaque constilulionum ponlificiarum

« parcitate ac inopia, diligentiorem atque uberiorem bullarum collectionem

«t instruere aggressus est » (
'

2
' Qua in re quantum adlaboraverit egregius

vii* ut opus, deterso rudi, pene dicimus , saeculi squalore , nitesceret,

quantum industriae diligentiaeque, quantum vigiliarum posuerit, eius prae-

fationem legentibus apparet, in qua, inter alia, haec habet: « At fausto

« contigit, ut ingens hoc et arduum opus sub felicissimo sanctissimi

« D. N. Clementis PP. XII pontificatu meditarer, qui bonis artibus fovendis,

« ac literariis studiis , iisque praesertim quae propius Ecclesiae utilitati

« ac bono conducunt promovendis, assidua cura intentus, currenti mihi

« liberalitate ac munifìcentia sua stimulos addidit, atque ut in secretiora

« archiva pateret aditus, bullasque, quae tamquam pretiosus thesaurus in

« iis asservantur, transcribere liceret , singulari humanitate permisit »

.

Cherubiniana igitur collectio , ut ut imperfecta, ad recentiora usque

tempora fuit producenda prius; mox, arrepta opportunitate, iterum praelo

subiicienda priora volumina additionibus aucta. Haec illustris viri sparta

fuit. Anno igilur mdccxxxiii, primum novae collectionis volumen , ex of-

ficina Mainardiana, in lucem emisit, quod Clementi XII Pontifici Maximo

inscriptum , septimum Bullarii Romani voluit esse , sex Cherubinianae

seriei iam existentibus supputatis adiiciens : « Sedulam navabo operam

(1) In praefatiuncula Hieron. Mainardi, tom. vii rom. edit.

(2) Vide praefationem in i voi. edit. rom., quam, adiectis marginalibus summa-
riolis, dedimus in nostrae editionis voi. i, pp. 13 ad 24.

Bull. Rom. Voi. II. Praefatio. G
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« ut nedum haec Bullarii Romani continuatio in lucem prodeat omnibus

* numeris absolula; sed etiam ut praeeedentia sex volumina, Romae edita,

« denuo imprimantur ,
purgata a mendis , et aucta iis consti tutionibus

« quae in ea ex collectorum incuria omissae, a secretioribus Sanctae Sedis

« Apostolicae scriniis modo erutae et ex suis autographis exscriptae sunt »

.

Scilu tamen dignum est, rerum praestantissimarum sic ipsi superabundasse

copiam, quae latuerat Cherubinium, ut necessum fuerit voluminum ordi-

nerai sequuturo, illa in totidem tomos seu partes dispescere, quot divitem

materiam capere possent. Quo in improbo labore tres et viginli annos insu-

davit, mira certe constantia, deditque continuationis odo volumina; viginti

vero , quae Cherubinianam collectionem, mirifice ditissimeque auctam (sex

namque voluminibus ipsa prius conlinebatur), referunt; sed multo molimine

et saltuatim ; nunc imam , mine aliam operis partem praelo committens
;

nunc continuationis urgens volumina, nunc retardans; interiiciens saepe

nova veteribus, saepius vetera novis; quod etsi nescimus qua caussa,

tamen non sine aliqua factum fuisse dicemus (1) Cuius sane editionis prae-

stantia vel ex eo apparet
,
quod duo priora volumina bullas circiter mille

continent, quarum trigintaduae tantummodo in Clierubiniana collectione na-

ctae fuerant sedem.

Silentio hic nobis praetereunda sunt specialia Ordinum religiosorum Bul-

(1) Lectorem cognovisse non pigebit huiusce evulgandi operis ordinem chronologi-
cum, quem Cocquelinius sequutus est. Anno igitur 1733, primum novae editionis

volumen, totius operis vii, in lucem prodiit: sequenti, secundum et tertium, operis
vili et ix : proximis duobus annis, quartum, quintum et sextum, alias x, xi et xn:
anno 1738, non modo septimum volumen, operis xiii, diem vidit, sed etiam vi volu-
minis Cherubinianae senei pars prima: anno 1739, volumen i et n Cherubinii, et
sequenti, voluminis ni pars prima, vi vero secunda et tertia: anno 1741, eiusdem
voi. ni pars secunda, et una vi supradicti pars quarta et quinta; et tandem anno
1742 pars huius voluminis sexta. Annus 174-3, in voluminis partem terVam protulit,
et sequens xiv volumen, Cocquelinianae recensionis extremum. Tribus insequentibus
annis iv Cherubinii volumen in quatuor partes seu tomos dedit Cocquelinius, et qua-
tuor interiectis annis, opus orane compievi!, volumen v evirando, quinquèpartibus
seu tom,s comprehensum, anno 1756. Hinc ratio apparet cur si voluminum seri™
quaeras, quatuordecim; si numerimi, viginti octo in folio, uti dir-mf, reperias
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laria, quum ad alia, adiuvante Deo, properemus. Hoc unum haud abs re

fueril adnotasse, CI. Margarinum e Benedictino-Cassinensi sodalitate, harum

collectionum peculiarium, omnium primum, anno mdl, caeteris praebuisse

exemplum ;
quod plures postea illuslres doclrina viri feliciter sunt imitati.

Huius generis est Castellana colleclio (anno 1608 edita Venetiis apud

Lazarum De Soardis), quam auxit et castigavit P- F Antonius Bremond

,

ediditque hoc titillo : Bullarhim Ordinis FF Praedicatorum , sub au-

spiciis SS. D. N. D. Benedirti XII Pont. Max. eiusdem Ordinis (Romae,

typis Hieronymi Mainardi , opera tamen et studio Rev.mi P Thomae

Ripoll, Ministri generalis eiusdem Ordinis, 1740). Huius generis est opus

egregium inscriptum: Bullarum Basilicae Valicarne collectio in tres

tomos distribuiti, notis mieta et illustrata a Philippo Dionysio, Antonio

Martinetti et Caietano Cennio (Romae 1747, 3 voi. in-fol.). Quorum pro-

fecto aliorumque, quos praeterimus consulto, lucubrationibus, rerum di-

plomaticarum studiosis hauriendi plenis haustibus facta facultas est. Nam,

ut recte Bremondus habet: Avaritiae genus esset his oraculis perfruì,

saginari, ditescere, et in commune commodum Ma non conferve (1)
.

VI. Arbitrali sunt nonnulli, hodieque arbitrantur si qui forte ex pseu- Bulla™ Magni uti-

dosophiae schol a prodiere, huiusmodi libris operibusque, ecclesiaslicis tan-
n̂

a

n\oLTccTesia!

tum viris esse utendum , aliquantulum etiam iuris civilis sacrorumve ca- sticis studiis vacan-

tibus, sed etiam lit-

nonum peritis; iis vero qui humanioribus lilteris et reliquis disciplinis teris humanioribus

operam dant , supervacaneum esse nulliusque usus Bullarium. Theologi Hon^operam danti'-

quidem et canonum studiosi illud evolvant; sacri concionatores, animarum
bus '

curam habentes, aliique id genus clerici perlegant; quorsum vero illud

philologus, archaeologus , historicus versabit? quorsum geographus, chro-

nologus , orator? Haec aliaque complura, partim inerudite, partim con-

temptim, tam pieno ore dictitata fuere ab sacrorum et (quod profecto,

Lector , mirere ) severiorum studiorum osoribus , ut sensim ab iis
,
qui

dicebantur et habebantur sapientes , ad indoctos ; ab indoctis gradatim

error in vulgus manaverit. Sed, quod felix faustumque sit , critices arte,

iam adulta aetate, fines vulgo tritos aliquando egressa, commenlum illud

(l)Inpraefatione, quara praeposuit Bullario Dominiciano quod saprà raemoravimus,
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explosum videmus non a nostratibus modo , veruni et a cuiuscumque no-